⁷⁰ *Vulgata* II, 24, §. 3 (corrispondente, con varianti, ad *Antiqua* 10, 2, §. 3), in K. LEHMANN, *op. cit.*, p. 145: «Praeterea si vasallus praescierit quemlibet contra

Ancora, perde il feudo il vassallo che abbia trascurato di offrire al signore la propria collaborazione per l'amministrazione della giustizia, e quindi, in generale, il vassallo che non abbia prestato il servizio per il quale aveva ricevuto il feudo⁷¹. Qui però occorre fare un'osservazione. Questo passo, nella redazione della *Vulgata*, è seguito da un inciso, che manca nella recensione *Antiqua*. Secondo questo testo, il vassallo non deve perdere il feudo, se la sua omissione sia stata incolpevole⁷². Si tratta di un'aggiunta, un po' più tarda rispetto all'*Antiqua*, che rende ragione della maggiore sensibilità per i problemi del dolo e della colpa, cioè, altrimenti detto, della volontà, dell'elemento soggettivo della condotta, che assume un'importanza crescente, a scapito della responsabilità di tipo oggettivo.

6. Perdita del feudo e diritto civile

Ancora qualche sottolineatura: il titolo 24 di questo II libro della *Vulgata* si chiude infatti con osservazioni di carattere molto generale, e per questo ancora più interessanti.

L'autore, infatti, ricorda che tutte le cause di perdita del feudo elencate, sono fondate sia nel diritto naturale che in quello civile, e ciò lo si può cogliere per mezzo di un semplice raffronto con una *nova constitutio*, recante norme relative alle giuste cause di diseredazione, e altre *constitutiones veteres* che presentano invece le giuste cause di ingratitudine e ripudio, per cui i matrimoni contratti secondo il diritto si sciogliono e le donazioni giuridicamente perfette sono revocate⁷³:

dominum suum assaltum mortem, captionem aut grandem patrimonii jacturam molientem, debet dominum super hoc, quam citius potest, certiorare, ut proinde dominus sciens prudensque periculum valeat declinare».

⁷¹ *Vulgata* II, 24, §. 6 (analogo, con varianti, ad *Antiqua* 10, 2, §§. 5-6), in K. LEHMANN, *op. cit.*, p. 146: «Item qui domino suo justitiam facere noluerit, feudum perdit. Sed non est alia justior causa beneficii auferendi, quam si id, pro quo beneficium datum fuerit, hoc servitium facere recusaverit, quia beneficium amittit».

⁷² *Vulgata* II, 24, §. 6, in K. LEHMANN, *op. cit.*, p. 146: «Aliud est, si forte ideo non servierit, quia non potuerit; tunc enim feudum non amittit».

⁷³ *Vulgata* II, 24, §. 8 e, con varianti, *Antiqua* 10, 2, §. 8; cfr. K. LEHMANN, *op. cit.*, pp. 146-147.